[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº________/________

                         A Vereadora que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal que realize um chamamento público para integração de câmeras particulares ao sistema municipal de monitoramento, sejam elas de pessoas físicas ou jurídicas, ampliando consideravelmente a cobertura do monitoramento por toda cidade, respeitando todas as regras e diretrizes da LGPD e demais leis vigentes.

Justificativa: A integração de câmeras particulares ao sistema municipal de monitoramento visa ampliar a cobertura de vigilância, aumentando a segurança pública, prevenindo crimes e permitindo uma resposta rápida a ocorrências urgentes. Com a inclusão de câmeras de pessoas físicas ou jurídicas, será possível monitorar áreas de difícil acesso ou de grande circulação, complementando a infraestrutura pública e auxiliando no controle do trânsito e na análise de situações de emergência. A medida contribuirá para a redução de crimes, como furtos e roubos, e facilitará a resolução de delitos por meio da análise das imagens.
A integração será realizada de forma transparente, respeitando a LGPD e demais legislações, garantindo o consentimento dos proprietários das câmeras e a proteção dos dados pessoais. Assim, a iniciativa visa melhorar a segurança, aumentar a eficiência preventiva e proporcionar um ambiente mais seguro, respeitando as normas legais.

Sala das Sessões, ________de_________ de ________.

Manu Rezende
Vereadora-autora

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Av. Antônio Abreu, 1805, Fazenda Bianchete – Horto – Macaé  RJ – 27.947-570
Telefone: (22) 2772-7800  ramal 320
Whatsapp: (22) 99878-0123
E-mail: manurezende@cmmacae.rj.gov.br / Instagram: @eumanu.rezende
image1.png

image2.jpg
REZENDE

image3.jpg

image4.jpeg
REZENDE

image5.jpeg